РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН»

19-ое заседание Совета депутатов седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

30.04.2025                 №169
                           Экз. ____

р.п.Павловка

О подготовке к празднованию  80-ой годовщины
Победы в Великой Отечественной войне в
муниципальном образовании «Павловский район»

Заслушав информацию начальника отдела по делам культуры и организации
досуга населения администрации муниципального образования «Павловский район»
Паниной  Е.Н.  по вопросу  «О подготовке к празднованию 80-ой годовщины
Победы в Великой Отечественной войне в муниципальном образовании
«Павловский район», Совет депутатов муниципального образования «Павловский
район» РЕШИЛ:

1.  Информацию  начальника отдела по делам культуры и организации досуга
населения администрации муниципального образования «Павловский район»
Паниной Е.Н.  «О  проведении мероприятий, посвященных 80-ой годовщине
Победы в Великой Отечественной войне в муниципальном образовании
«Павловский район»» - принять к сведению.
          2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

  3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  комиссию  по
социальной и молодежной политике  и вопросам развития местного самоуправления
Совета депутатов муниципального образования «Павловский район» (Букина Г.Р.)

Глава муниципального образования
«Павловский район»                      Ш.А. Абуталипов

ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                        к решению Совета депутатов
                                                                                        муниципального образования
                                                                                        «Павловский район»

 от  30.04.2025 № 169

Информация о подготовке основных мероприятий к празднованию 80-ой
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 гг. в

муниципальном образовании «Павловский район»

По состоянию на 24.04.2025г. подготовлены проекты Постановлений
администрации МО «Павловский район»:
«О создании рабочей группы по подготовке к празднованию 80-ой годовщины Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг”,
«О подготовке и проведении социально-значимых, памятных, праздничных и иных
тематических мероприятий, посвященных 80-ой годовщине Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 гг., на территории  муниципального образования
Павловское городское поселение»;
«О временном ограничении движения транспорта и обеспечение охраны
общественного порядка при проведении 08 мая-09 мая 2025 года социально-значимых
массовых памятных и праздничных мероприятий, приуроченных к 80-ой годовщине
Победы  в Великой Отечественной Войне 1941-1945 гг., в р.п. Павловка».

Подготовлены  письма начальнику Межмуниципального отдела МВД
России «Павловский» подполковнику полиции А.П.Тюреву о содействии в
обеспечении дополнительных мер, направленных на поддержание общественного
порядка и безопасности граждан в месте проведения запланированных социально-
значимых культурно-массовых праздничных и спортивных мероприятий (в местах
массового скопления людей), главному врачу ГУЗ «Павловская районная
больница имени заслуженного врача России А.И. Марьина» М.А.Демидовой о
обеспечении дежурства машины «Скорая помощь», начальнику 29-й ПЧ Службы
ОГКУ ГЗ и ПБ Ульяновской области Абдуллину Н.К. с целью обеспечения
первичных мер пожарной безопасности и дежурства сотрудников ПЧ № 29.

28.02.2025 года,14.03.2025г. проведены заседания рабочих групп по подготовке к
80 годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. муниципальном
образовании «Павловский район», в рамках которых сформированы поручения.
Подготовлена: смета  денежных расходов на проведение социально-значимых,
памятных, праздничных и иных тематических мероприятий, посвященных 80-ой
годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., на территории
муниципального образования Павловское городское поселение; в разработке сценарии
проведения памятно- траурного шествия 8 мая 2025 г. со свечами, лампадами, митинга
реквиема в память о погибших в Великой Отечественной войне р.п. Павловка и
торжественного мероприятия, посвященного 80-й годовщине со Дня Победы в
Великой Отечественной войне 9 мая 2025 г.

Утвержден перечень социально-значимых культурно-массовых праздничных и
спортивных мероприятий, приуроченных к 80-ой годовщине Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 гг. Планируются к проведению различные акции
«Окна Победы» Георгиевская ленточка», «Флаги Победы», «Стена памяти»

ПЛАН

 мероприятий, приуроченных к празднованию 80-й годовщины Победы в
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

с 04.05. 2025 по 11.05.2025
________________Павловский район________________

(Муниципальное образование Ульяновской области)
№
п/п

Наименование
мероприятия

Дата
и время

проведения

Место
проведения

Количество
зрителей

Ответственный
за проведение
мероприятия

(ФИО,
контактный

телефон)
1.  Посещение на дому с

концертной программой
тружеников тыла, вдов
ветеранов «Праздник со
слезами на глазах»

04- 07 мая
В течение

дня

Села МО
«Павловский

район»

200 Директор
Добровольская

О.С.
88424821285

2.  Цикл мероприятий в рамках
сетевого проекта «Малая
Родина – место силы»
«Альбом памяти»

04 мая
В течение

дня

МУК Павловская
МЦБ

150 Батанова И.А.
Тел.

88424821485

3.  Час истории, встреча с
тружениками тыла
«Труженики тыла рядом с
нами»

04 мая
12.00

Татарско –
Шмалакский

СДК

20  Сенжапова Д.К.
89276324052

4.  Книжная выставка «Веков
связующая нить»

01 - 09 мая
В течение

дня

МБУДО
«Павловская

ДШИ»

100 Балдуева Н.А.
88424821892

5.  Акция «Окна Победы!» 05 мая
В течение

дня

МУК Павловская
МЦБ

20 Батанова И.А.
Тел.

88424821485
6.  Трансляция на уличном

мультимедийном экране ЦКР
фото - хроники ветеранов -
участников Великой
Отечественной войны
«Война. Победа. Память»

05- 10 мая
9.00

Павловский ЦКР

700 Директор
Добровольская

О.С.
8(84 248)2-12-85

7.  Концерт «Песни Победы»

06 мая
17.30

МБУДО
«Павловская

ДШИ»

80 Директор
Балдуева Н.А.
88424821892

8.  Час памяти: «Подвиг,
высеченный в камне» в
рамках 55 летия со дня
открытия в Павловке
памятника «Воину
освободителю», 80 летия
Победы в ВОВ и года
Защитника Отечества.

6 мая
13.00

МУК «ИКМ»
МО «Павловский

район»

20 Директор
Самойлова Ю.В.

89278042330

9.  Вечер – встреча с категорией
дети войны «Мое детство –
война»

06 мая
13.00

Муратовский
СДК

30 Джаббарова Г.Г.
89084858597

10.  Цикл культурно – массовых
мероприятий:  чествование
тыловиков, детей войны на
дому «Живая

06 мая
12.00

Октябрьский
СДК

25 Фомина Л.В.
89278022934

поздравительная открытка»
11.  Акция читаем детям о войне

2025
Чтение вслух детям лучших
произведений о наиболее
ярких эпизодах Великой
Отечественной войны,
героическом подвиге
советских людей в битве с
врагом

06 мая
11.00

ЦДБ им Ф.И.
Панферова,

сельские
библиотеки

50 Мхитарян Л.А.,
89278189975

12.  Презентация книги Г.И.
Прониной о войне глазами
земляков - павловчан.
Очерки – воспоминания
участников ВОВ

07 мая
12.00

ЦБ им С.А.
Есенина

50 Батанова И.А.
Тел.

88424821485

13.  Реквием «Память жива» 08 мая
21.00

Площадь у
памятника
погибшим
воинам р.п.
Павловка

150 Директор
Балдуева Н.А.
88424821892

14.  Торжественно – траурное
шествие со свечами –
лампадами, митинг - реквием
посвященный памяти
погибших в годы ВО войны
«В память Героям!»

08 мая
21.00

Площадь у
памятника
погибшим
воинам р.п.
Павловка

800 Директор
Добровольская

О.С.
8(84 248)2-12-85

15.  Торжественно – траурные
шествия со свечами, акция
«Свеча памяти», митинги –
реквием, посвященные
памяти погибших в годы
ВОвойны «Пламя Победы»

08 мая
21.00

Села МО
«Павловский

район»

500 Директор
Добровольская

О.С.
8(84 248)2-12-85

16.  Праздничное шествие
учебных заведений,
технологического техникума,
предприятий и организаций
райцентра, акции
«Георгиевская ленточка»,
театрализованная программа,
выступление официальных
лиц, посвященные Дню
Победы «Салют, Победа!»

09 мая
9.00

Площадь у
памятника
погибшим

воинам
р.п. Павловка

2000 Директор
Добровольская

О.С.
8(84 248)2-12-85

17.  Праздничные социально-
значимые мероприятия,
патриотические акции
«Георгиевская ленточка»,
театрализованные
программы, концертные
выступления творческих
коллективов  «С Днем
Победы!»

09 мая
10.00

Сельские
учреждения

культуры МО
«Павловский

район»

1800 Директор
Добровольская

О.С.
8(84 248)2-12-85

18.  Праздничный концерт
творческих коллективов р.п.
Павловка, народное гуляние,
работа интерактивных
площадок, тематические
выставки, фотозоны  «Победа
во имя живущих»

09 мая
12.00

Парк
«Народный»
Р.п. Павловка

900 Директор
Добровольская

О.С.
8(84 248)2-12-85

19.  Интерактивная площадка с
фотозоной, книжной
выставкой, играми,
викториной, квестом, мастер-
классом в рамках районного
мероприятия посвященного
Дню Победы

09 мая
10.00

МУК Павловская
МЦБ

500 Директор
Батанова И.А.

Тел.
88424821485

20.  Акция «Георгиевская
ленточка»

09 мая
В течение

дня

ЦБ им С.А.
Есенина

150 Панина Е.В.
Тел.88424821485

21.  Час истории  «Великие дни
Победы»

10 мая
10.00

Шалкинский
СДК

20 Чекашкина И.Е.
89278186953

22.  Показ мини – спектакля
«Вчера закончилась война»

10 мая
11.00

Шиковский СДК 35 Глошина Е.Н.
89278233730

23.  Конкурсно – игровая
программ по знанию военных
песен «Нам дороги эти
позабыть нельзя»

10 мая
12.00

Старопичеурский
СК

12 Бурлаков А.П.
89372709831

24.  Вечер патриотической песни
«Песня и война»

11 мая
13.00

Муратовский
СДК

45 Джаббарова Г.Г.
89084858597

25.  Показ спектакля театра
малых форм «Шанс» к
празднику День Победы
«Когда наступит рассвет»

11 мая
15.00

Павловский ЦКР 120 Директор
Добровольская

О.С.
8(84 248)2-12-85

26.  Выставка - просмотр
«Великая война - Великая
Победа»

11 мая
В течение

дня

МУК Павловская
МЦБ

120 Директор
Батанова И.А.

Тел.
88424821485

ПЛАН
основных мероприятий, проводимых 08 и 09 мая 2025г  в рамках 80-й годовщины Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

№
п/п

Наименование мероприятия Дата
и время

проведения

Место
проведения

Количеств
о

зрителей

Ответственный
за проведение мероприятия

(ФИО, контактный телефон)
27.  Акция «Победный хлеб» 08 мая

11.00
Шиковкский СДК 30 чел. Культорганизатор Шиковского СДК

Глошина Е.Н. 89278233730
28.  Чтение военных писем  «Строки, опаленные

войной»
08 мая
16.00

Баклушинский СДК 30 чел. Культорганизатор
Баклушинского СДК

Горланов В.В. 9020051865
29.  Праздничный концерт «Это наша Победа» 08 мая

17.00
Гремучинский СК 30 чел. Культорганизатор Гремучинского СК

Коцупенко Л.П.9278047609
30.  Концерт   «Мы помним, мы чтим» 08 мая

19.00
Татарско -

Шмалакский СДК
50 чел. Культорганизатор Татрско-

Шмалакского СДК
Сенжапова Д.К.  89276324052

31.  Памятно – траурное мероприятие, акция  «Свеча
памяти»

08 мая
19.00

Памятник погибшим
воинам

с. Шалкино

50 чел. Культорганизатор Шалкинского СДК
Чекашкина И.Е.9278186953

32.  Памятно – траурное мероприятие, акция «Свеча
памяти»

08 мая
20.00

Памятник погибшим
воинам

с. Евлейка

50 чел. Культорганизатор Евлейского СК
Ибрагимова Г.Р. 9276347068

33.  Памятно – траурное мероприятие, акция «Свеча
памяти» «Живет Победа в сердце каждого из нас»

08 мая
20.00

Памятник погибшим
воинам

с. Муратовка

80 чел. Культорганизатор Муратовского
СДК Джаббарова Г.Г. 89084858597

34.  Памятно – траурное мероприятие, акция «Свеча

памяти»
08 мая
20.00

Памятник погибшим
воинам

с. Баклуши

150 чел. Культорганизатор
Баклушинского СДК Горланов В.В.

9020051865
35.  Торжественно- траурное мероприятие «Свеча

памяти»
08 мая
20.00

Памятник погибшим
воинам

с. Шаховское

100 чел. Культорганизатор Шаховского СДК
Рванина С.А. 89279833709

36.  Памятно – траурное мероприятие, акция «Свеча
памяти» «В безмолвие уходят ветераны»

08 мая
20.00

Памятник погибшим
воинам

Илюшкинский СК

50 чел. Культорганизатор  Илюшкинского
СК Алемаскина Н.Н. 9297940283

37.  Торжественно- траурное шествие со свечами-
лампадами, памятно – траурное мероприятие
посвященные памяти погибших в годы Великой

08 мая
21.00

Площадь у
памятника

погибшим воинам

500 чел. Директор МБУК Павловский МЦДК,
Добровольская О.С.

8(84 248)2-12-85

Отечественной войны «В память Героям!» р.п. Павловка
38.  Памятно – траурное мероприятие, акция «Свеча

памяти» «Свеча памяти»
08 мая
21.00

Памятник погибшим
воинам  с. Новая

Андреевка

30 чел. Культорганизатор Ново –
Андреевского СК Кузьмина М.В.

9278047609
39.  Торжественно – праздничное мероприятие «Свеча

памяти»
08 мая
21.00

Памятник погибшим
воинам

с. Шиковка

120 чел. Культорганизатор Шиковского СДК
Глошина Е.Н. 89278233730

40.  Шествие со свечами к Обелиску ВОв, Акция «Свеча
памяти»  «Память Победы»

08 мая
21.00

Обелиск погибшим
воинам

с. Октябрьское

50 чел. Кульорганизатор Октябрьского СДК
Фомина Л.В. 89278022934

41.  Памятно – траурное мероприятие, акция «Свеча
памяти»

08 мая
21.00

Памятник погибшим
воинам

с. Холстовка

70 чел. Культорганизатор Холстовского СДК
Гордеева Н.А.9378881554

42.  Памятно – траурное мероприятие, акция «Свеча
памяти»

08 мая
21.00

Памятник погибшим
воинам с.

Кадышевка

30 чел. Культорганизатор  Кадышевского СК
Шпанцева Р.Д. 9279834205

43.  Праздничное шествие учебных заведений,
технологического техникума, предприятий и
организаций райцентра, акции «Георгиевская
ленточка» и «Бессмертный полк», торжественно –
праздничное мероприятие   «Салют, Победа!»

09 мая
9.00

Площадь у
памятника

погибшим воинам
р.п. Павловка

1500 чел. Директор МБУК Павловский МЦДК,
Добровольская О.С.

8(84 248)2-12-85

44.  Торжественно – праздничное мероприятие
«Спасибо тебе, солдат»

09 мая
9.00

Обелиск погибшим
воинам

с. Татарский
Шмалак

60 чел. Культорганизатор Татарско-
Шмалакского СДК Сенжапова Д.К.

45.  Торжественно – праздничное мероприятие
«Низкий вам поклон»

09 мая
9.00

Обелиск погибшим
воинам

п. Гремучий

70 чел. Культорганизатор Гремучинского СК
Коцупенко Л.П.9278047609

46.  Торжественно – праздничное мероприятие
«Память пылающих лет»

09 мая
10.00

Обелиск погибшим
воинам

с.Октябрьское

300 чел. Кульорганизатор Октябрьского СДК
Фомина Л.В. 89278022934

47.  Торжественно – праздничное мероприятие,
возложение венков и цветов к памятнику погибшим
воинам «Победа Родины моей»

09 мая
10.00

Памятник погибшим
воинам

с. Холстовка

100 чел. Культорганизатор Холстовского СДК
Гордеева Н.А.9378881554

48.  Торжественно – праздничное мероприятие, концерт
«В бою мы погибали, но не все»

09 мая
10.00

Обелиск погибшим
воинам с. Баклуши

80 чел. Культорганизатор
Баклушинского СДК Горланов В.В.

9020051865
49.  Торжественно – праздничное мероприятие

«Победный май»
09 мая
10.00

Памятник погибшим
воинам

120 чел. Культорганизатор Шаховского СДК
Рванина С.А. 89279833709

с. Шаховское
50.  Торжественно – праздничное мероприятие  «80 лет,

но память как гранит»
09 мая
10.00

Памятник погибшим
воинам

с. Муратовка

100 чел. Культорганизатор Муратовского
СДК Джаббарова Г.Г. 89084858597

51.  Торжественно – праздничное мероприятие

«Память на века»
09 мая
10.00

Памятник погибшим
воинам

с. Шалкино

150 чел. Культорганизатор Шалкинского СДК
Чекашкина И.Е.9278186953

52.  Торжественно – праздничное мероприятие «Вечная
память героям»

09 мая
10.00

Памятник погибшим
воинам

с. Евлейка

50 чел. Культорганизатор Евлейского СК
Ибрагимова Г.Р. 9276347068

53.  Торжественно – праздничное мероприятие
«Бессмертна Победа, бессмертен солдат»

09 мая
10.00

Памятник погибшим
воинам с.

Кадышевка

60 чел. Культорганизатор  Кадышевского СК
Шпанцева Р.Д. 9279834205

54.  Торжественно – праздничное мероприятие  «Через
года, через века, помните»

09 мая
10.30

Памятник погибшим
воинам

с. Новая Андреевка

60 чел. Культорганизатор Ново –
Андреевского СК Кузьмина М.В.

9278047609
55.  Концерт   «День Победы» 09 мая

10.30
Памятник погибшим

воинам
с. Шалкино

150 чел. Культорганизатор Шалкинского СДК
Чекашкина И.Е.9278186953

56.  Торжественно – праздничное мероприятие «Мы
живем озаренные светом Победы»

09 мая
11.00

Памятник погибшим
воинам с. Илюшкино

100 чел. Культорганизатор  Илюшкинского
СК Алемаскина Н.Н. 9297940283

57.  Торжественно – праздничное мероприятие
«Поклонимся великим тем годам»

09 мая
11.00

Памятник погибшим
воинам

с. Шиковка

120 чел. Культорганизатор Шиковского СДК
Глошина Е.Н. 89278233730

58.  Праздничный концерт   «Салют, великая Победа» 09 мая
11.00

Шаховской СДК 80 чел. Культорганизатор Шаховского СДК
Рванина С.А. 89279833709

59.  Праздничный концерт творческих коллективов
МЦДК, ДШИ, КЦСО «Гармония», народное
гуляние, работа интерактивных площадок,
тематические выставки, фотозоны  «Победный
май»

09 мая
11.00

Парк «Народный»

1500 чел. Директор МБУК Павловский МЦДК,
Добровольская О.С

8(84 248)2-12-85

60.  Праздничная вечерняя дискотека  «Под ярким
салютом Великой Победы»

фейерверк

09 мая
21.00

22.00

Парк «Народный»

300 чел. Директор МБУК Павловский МЦДК,
Добровольская О.С.

8(84 248)2-12-85

______________________________________

	Информация о подготовке основных мероприятий к празднованию 80-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 гг. в муниципальном образовании «Павловский район»
	По состоянию на 24.04.2025г. подготовлены проекты Постановлений администрации МО «Павловский район»:
	«О создании рабочей группы по подготовке к празднованию 80-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг”,
	«О подготовке и проведении социально-значимых, памятных, праздничных и иных тематических мероприятий, посвященных 80-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., на территории  муниципального образования Павловское городское поселе...
	«О временном ограничении движения транспорта и обеспечение охраны общественного порядка при проведении 08 мая-09 мая 2025 года социально-значимых массовых памятных и праздничных мероприятий, приуроченных к 80-ой годовщине Победы  в Великой Отечественн...